Mihi vero persuasum est responsum Plotini esse prorsus *affirmativum*, sententiam ipsam *ellipticam* esse, orationem autem relativam εἰς δ... συμπίπτει *causalem*. Sententiam totam ita glossaverim uncis acutis includendo quae Plotinus lectori supplenda relinquit (supplenda videlicet ex ipsa percontatione lin. 10-11): ή ἄλλο τι δεῖ νομίσαι <ή δτι τὸ τῆς φυχῆς οἷον κέντρον τοῦτο ἔστι τὸ ζητούμενον>, εἰς ὃ πάντα οἷον κέντρα συμπίπτει κτλ. "An aliud quicquam censendum est (sc. nisi animae illud quasi centrum idem esse atque hoc quod investigemus), cum in idem omnia quasi centra coincidant?".

Rem ita esse interpretandam nonnullis argumentis fulcire propero:

1.º Plotinus manifesto arguit *ex universalis ad particulare*: in Unum quasi in centrum universale omnium rerum quasi centra coincidunt. Ergo etiam animae quasi centrum in Illud coincidit. Plotinus enim fingit sibi (lin. 20-22) universum instar sphaerae caelestis, omnibus astrorum orbibus in unum centrum convergentibus. Itaque Plotinus ita respondet quasi percontanti cuiquam an terra sit centrum solis respondeas geo-

centricae doctrinae credens: «An aliud quicquam censendum est, cum in terram omnium astrorum centra coincident?».

2.^o In responso ita *affirmative* intellecto «Unum esse quasi centrum animae», re quidem vera *duo* continentur pro diversa emphasi: «Unum esse quasi *centrum* animae», et «Unum esse *quasi* centrum animae». Iam «Unum esse quasi *centrum* animae Plotinus explicat per primum membrum responsi prout ego intellexi: «An aliud quicquam censendum est nisi...»; «Unum esse *quasi* centrum animae» Plotinus explicat per alterum membrum responsi: *καὶ ὅτι ἀναλογίᾳ* (sc. analogice dumtaxat, ut recte Harder). ...

3.^o Illud *καὶ ὅτι* quod secus pensile quasi in aëre fluitet, in hac nostra interpretatione cohaerenter coordinatur cum priore <*ἢ ὅτι...*> non quidem explicito, sed certe subaudiendo.

12-13 *καὶ ὅτι ἀναλογίᾳ τοῦ κέντρου τοῦδε τοῦ κύκλου κτλ.*

En alterum membrum responsi, ellipticum et ipsum, utraque ellipsi cohaerenter consequente: "An aliud quicquam censendum est (sc. nisi illud animae quasi centrum esse idem atque hoc quod investigemus) ...et (sc. illud animae quasi centrum esse idem atque hoc quod investigemus) *per analogiam* (sc. dumtaxat) *cum centro huiusc* (=sensibilis) *circuli?*". Id quod continuo demonstrat (animadverte particulam γὰρ) ostendens animam i_sam non esse circulum nisi analogice. Sed hoc ipsum animam esse orbicularem *ratione dumtaxat analogica* ostendit rationem reddendo *cur* anima possit dici orbicularis. Animadverte enim transitum ex adverbii modalibus (lin. 13) οὐτω... ὡς ad *coniunctionem causalem* ὅτι (lin. 14s.). Iam de *natura* seu *indole* orbiculari animae Plotinus *duas rationes* affert, unam quam *descriptivam*, alteram quam *geneticam* appellaverim⁷¹. Utramque seorsim inspiciamus.

71 Circularitas in anima, iuxta Plotinum, alia est *naturae*, alia *activitatis*. Per illam, quamdiu sumus, Unum circumstamus, licet aliorum spectemus (8.42-42), eaque sublata, prorsus esse desinimus (*λύσας παντελῆς*), per hanc Unum non solum circumstamus verum etiam intuemur, divino instinctu circumsal-

14-15 ἀλλ' ὅτι ἐν αὐτῇ καὶ περὶ αὐτήν ἡ “ἀρχαία φύσις” κτλ.

Habes rationem *descriptivam*, in qua explananda tria nobis examinanda erunt: primum “*antiqua natura*” quaenam dici debeat, deinde quid sit illud “*in anima circumque animam antiquam naturam versari*”, denique quid haec attineant ad *circularem animae naturam*.

Quod ad primam quaestionem spectat, Bouillet, quem Harder sectatur, “*antiquam naturam*” interpretatur *materiem*, eo loco *Enneadum innexus*⁷², ubi Plotinus de materie disputans platonicumque *Politicum* respiciens⁷³, materiem ipsam “*antiquam naturam*” nuncupat. Haec tamen interpretatio vix tibi probata videri possit si animadvertis hoc nostro loco sermonem fieri non de materie sed *de anima*. Quo circa multo verisimilius est, ne dicam certissimum, Plotino illa verba scribenti ante oculos fuisse celeberrimum illum *Rei Publicae platonicae* locum, ubi Plato *verissimam animae naturam* investigans eaque ab hac corpore concretam distinguens “*antiquam naturam*” his ipsis verbis appellat eandemque duobus quasi lineamentis depingit, *cognitione seu syngenia et philosophia seu Intelligibilium amore*⁷⁴.

Ergo “*antiqua natura*” hoc nostro loco nulla alia dici debet nisi *intellectus*, non Ille quidem transcendens, sed hic animae insitus atque ab *Intellectu* transcendente in anima impressus⁷⁵; anima, inquam, *intellectiva*, quam Plotinus perapposite formula platonica “*antiquam naturam*” nominat, cum prior generata ipsa vicissim inferiorem animam genuerit⁷⁶.

“*Antiquam autem naturam*” in anima circumque animam versari, id nihil est nisi *totum animae quasi circuitum intellectu occupatum teneri*, ‘rationibus intellectivis’ ab *Intellectu* transcendente in omnes eius quasi plagas imas medias exti-

tantes concinneque canentes (8.43-45), ac tunc potissimum ad Eum vergimus (9.11-12) mirisque gyris circa Eum quasi centrum versamur (8.24); hac sublata, non esse quidem desinimus, sed activitas *frangitur* atque ex *intellectiva* fit sensibilis ac *rectilinea* (*ib.*), dii esse desinimus ac gregarii *efficimur* (8.6-10), sumus dumtaxat (9.12).

72 I 8.7.6.

73 273b 45.

74 X 611b 9-612a 6. Imaginem ipsam platonicam animae ponto mersae (611d-e) videtur Plotinus non transcripsisse quidem, at certe accommodasse (comp. Platonis ἐν ϕ νῦν ἔστιν ε 5 cum Plotini Νῦν δι 16).

75 V 9.3.33-35.

76 V 2.1.18-21; IV 1.14-17.

mas uberrime confluentibus⁷⁷. Anima autem ipsa quasi orbiculatim circumscripta dici potest propterea quod sicuti et Intellectus ipse, cuius imaginem refert⁷⁸, est simul *una et multiplex*, est quasi *universus*, plurimis veluti radiis ex Uno quasi centro in Intellectum quoquoversus emanantibus atque inde in animam superiorem tamquam in novum exterioremque orbem circumcirca propagatis⁷⁹.

15 καὶ δτι ἀπὸ τοιούτου.

Habes rationem *geneticam*: "et quia a tali". Haec verba perquam aenigmatica, quae auctores alii aliter reddunt⁸⁰, aequivalent atque "et quia a Circulo procedit". Anima est circulus (de hoc enim agitur) quia a *tali* i. e. a *Circulo* procedit, Plotino ita Intellectum transcendentem, animae Genitorem designante⁸¹, quem creberrimo hac notissima analogia passim

77 III 5.8-9 (Intellectus imago depingitur animam *rationibus intellectivis* ditissime locupletantis); III 8.5.10-11 (Anima *ratiocinativa*, semper ad superna spectans Ibique manens, non cessat Indidem referciri atque illuminari); IV 3.5.8-14 (animae singulæ singulis supernis Intellectibus, cuius quaeque *explicata ratio* est, adhaerent); V 2.1.13-20 (Anima Intellectu quasi exuberante nata, Intellectum aspicens plenitudinem nanciscitur); V 3.8.22-25 (Intellectus animam intrinsecus illuminans *intellectivam* efficit sibique Lumini superno similem et quasi vestigium sui); V 9.3.30-31 (Intellectus animam *rationibus suppeditat*); VI 7.17.36-40 (Intellectus animam propriis vestigis inditis eique *praefulgens rationalem* efficit); VI 9.5.10-12 (scientiae enascuntur in anima quasi *rationes* palam explicatae auctore Intellectu); anima ipsa dicitur *ratio, summa rationum, potentia rationum* (VI 2.5.12-14).

78 Anima est *effigies Intellectus* (V 1.7.40), Eiusque *imago* (V 1.3.7; V 3.9.8), *vestigium* (V 1.7.44; V 3.8.25), *ratio* (V 1.3.8), hinc *orbicularis* ad Illius imaginem (*infra* n. 83).

79 I 7.1.20-28 (Bonum instar centri quoquaversus radiantis); IV 3.17.12-21 (Bonum instar centri, Intellectus instar primoris Circuli ex illo centro propulsientis, Anima quasi Lumen ex Lumine instar novi Circuli ex Intellectu emanantis); IV 4.16.23-27 (Unum instar Centri, Intellectus instar Circuli immobilis, Anima instar Circuli mobilis ad Centrum avidissime vergentis). Intellectus autem, quia unus et multiplex, quia tot Intellectibus pullulat, apposite assimilatur Circulo (III 8.8.32-38; V 1.7.5-19; V 1.11.7-13; VI 8.18.4-25). Anima quoque se habet ad animas particulares sicuti centrum ad radios in orbem propagatos (IV 2.1.23), atque, utpote intervallum indistans, circulo e centro quam proxime centro excrescenti assimilatur (IV 4.16.20-22). Anima enim non minus quam Intellectus est una ac multiplex, *acies varia, ratio una omnis, multiplex ac varia, animal psychicum ac multiforme* (IV 3.8.17-19), *multitudo una* (VI 2.5.10).

80 FICINUS: «atque a tali quodam anima pendet». BOUILLET: [en disant qu'elle a un centre, on entend que] l'âme est suspendue au Premier Principe [par la partie la plus élévée de son être]. MACKENNA-PAGE: «that it owes its origin to what is whole». BRÉHIER: «que les âmes sont parties de cette nature». CILENTO: «e che l'anima dipende da un così prodigioso principio». HARDER (qui totum hunc locum lacunoso censem lin. 14-15): «dass sie fern von derartig Niederem noch weit mehr (?)...».

81 Comp. V 1.11.13 Τῷ γὰρ τοιούτῳ τῶν ἐν ἡμῖν = τῷ οἷον σημείῳ ἐν ἡμῖν (subaudiendum e lin. 12).

depingit⁸². Ergo anima *circularem naturam* (=intellectivam naturam) a Parente per ortum traduxit, os Genitoris sua ipsius natura reddens⁸³.

Hic iam tibi quae ineunte capite (8.2-4) Plotinus dixerat, quasi nova luce conspersa, dilucentur, nempe motum (i. e. activitatem) animae quamdiu secundum naturam (i. e. secundum orbicularem animae naturam) exerceatur, esse et ipsum *circularem*; ubi primum *frangatur* (sc. corpore cum strepitu ingruente) fieri *rectilineum*, sc. ex intellectivo sensibilem⁸⁴.

15 καὶ ἔτι μᾶλλον.

Accipio haec verba ut elliptica, coniungo cum praecedentibus, seiungo per punctum a subsequentibus. Sensus ita reddi potest: anima est circulus "quia in ea circumque eam... et quia a tali, atque etiam magis (sc. quia a tali quam quia in ea circumque eam...)». His verbis ita intellectis Plotinus declarat rationem *geneticam* potiorem esse ratione *descriptiva*.

15-16 Καὶ ὅτι χωρισθεῖσαι ὅλαι

Haec verba "*Et quia separatae totae*" esse *alicubi* corrupta, credo nos posse sine ulla cunctatione affirmare. Aperte enim contradicunt sequentibus, ubi Plotinus nihil agit nisi per imaginem ostendit animas hominum, quamdiu cum corpore sint unitae, partim mersas esse partim supereminere. Neque vero emendationes adhuc propositae remedium attulerunt⁸⁵. Ac Sleeman quidem erravit putans terminum separationis, quem Plotinus hoc loco p[re] oculis habeat, esse corpus. Meo tamen iudicio non est corpus, sed intellectus. Quare emendando conjunctionem ὅτι in adverbium negationis οὐ̄ quod palaeographi-

82 Cf. notam 79 et *infra* notam 83.

83 Sicut Intellectus, ab Uno procedens, Unum veluti fulgor luminosus orbiculatum circumdat, ita quoque Anima, quasi nitor ex Intellectu emissus, Intellectum in orbem circumcursat (comp. III 5.2.30-32 cum V 1.6.28-30. Adde I 8.21-25; V 1.7.42-44; V 3.9.7-20). Non me fugit in nostro loco sermonem esse de anima individuali, plerisque autem locos allatos (nn. 77-79 et 83) pertinere vel ad animam universalem vel ad animam universi. Verumtamen ipsa anima individualis, p[re] multititudine *rationum intellectivarum* ab Intellectu procedentium (VI 9.5.10-18; comp. V 1.11.1-7), imaginem reddit universi intellegibilis, unius simul et multiplicitis.

84 Sensus, iuxta Plotinum, lineae rectae assimilari potest, perinde ut intellectus circulo. Cf. V 1.7.7-8.

85 J. H. SLEEMANN, *Notes on Plotinus*, III, Class. Quart. 24 (1930) p. 82, legebat ὅτε pro ὅτι VOLKMANN, quem sectatur BRÉHIER, omittit καὶ: καὶ ἔτι μᾶλλον ὅτικτλ.

ce simillimum est, omnia componi posse videntur: Καὶ ὁ χωρισθεῖσαι δλαι, "Neque separatae totae" (sc. ab intellectu), id quod Plotinus continuo per imaginem ostendit corporis partim mersi partim supereminens. Per quae verba Plotinus obviam it obicieni, quidquid sit de orbiculari indole animae a corpore disiunctae, certe quamdiu cum corpore sit unita, circularem esse nequire, utpote a corpore distractam atque in corpore mersam. Cui Plotinus respondet animas, etiam cum corpore unitas, non esse *totas* seiunctas (sc. ab intellectu), sed natura inferiore tenus; superiore autem supereminere; posse ergo (lin. 18-20) per suum quasi centrum cum universalis centro cohaerere (cf. *infra* 9.7.-11). Transitus autem ad numerum pluralem sequitur e natura ipsa obiectioonis (quae non est explicita, sed e responsione Plotini subaudienda): qui enim illa obicit prae oculis habet animas hominum *per corpora distributas*; hinc numerus pluralis.

8.38 ἔξαδων.

Suspicio —id quod me non posse demonstrare fateor— hoc verbum hoc loco aequa valere ac "*dissonare*". Quem quidem sensum apud lexicographos non reperias. Sed et cum contextu cohaeret (chorus ad coryphaeum conversus apprime cantat, concinne cantat lin. 40; comp. 44. Ergo consentaneum est fore ut a coryphaeo aversus dissonet), et naturae praeverbi peraccommodate respondet. Sicuti enim ἀπάδειν idem est ac '*seorsim canere*', hinc *dissonare*, ita quoque ἔξαδειν idem valet atque '*extra canere*', hinc facile *dissonare*, *extra numeros canere*.

Possum addere confirmationis causa Migne PG 85, 1348D⁸⁶, ubi contextus suadet ἔξαδων interpretandum esse "*inconcinne canens*"⁸⁷. Nam obiectum ad ἔξαδων est κακὰ, deinde εὔφωνε ironice dictum; etiam sub voce ἀνόμημα amphiboliam latitantem olfacio: '*nefas*', sed etiam '*cantus inconcinnus*'.

Res tota clarius elucebit si animadvertis Plotinum *participium* transmutasse cum *optativo*. Scripsit enim ἔξαδων... τραπείη ἀν κτλ. *pro* τραπείς... ἔξαδοι ἀν κτλ. "*conversus ad spectaculum externum, dissonet*". Haec tamen transmutatio nemini offendit.

⁸⁶ Κατάβαλε τὸ εὔηθες τοῦτο ἀνόμημα, ὃ ἀστεῖε σὺ καὶ εὔφωνε, καὶ τὰ κακὰ πρὸς ἀπιστίαν τῶν ἀνοήτων ἔξαδων.

⁸⁷ Sensus qui huic verbo attribuuntur apud LAMPE, *A Patristic Greek Lexicon* (*sing over and over again, repeat*), pertinent potius ad ἔάπτω.

diculo esse debet. Est enim idiomatica⁸⁸. "Spectaculum exterrnum" intellego scaenam vel *theatrum* (*externum* videlicet *choro*) stans pro *mundo sensibili*.

9.12-13 τὸ πόρρω εἶναι μόνον καὶ ἡττον εἶναι.

Verus sensus huiusce sententiae videtur mihi esse: "*procul esse, esse dumtaxat ac minus esse*", ubi "*esse dumtaxat*" infimum gradum entis significat, quo sublato λόγοις ήμην παντελής έσται καὶ οὐχέτι ἐσόμεθα (8.41-42).

9.22 καὶ ἔχει γενομένη γίνεται αὐτὴ καὶ ὅπερ ἦν.

Disceptatio hoc loco non tam *debet esse utrum alterum καὶ expungendum sit necne*⁸⁹, quam utrum illo retento, αὐτὴ accipiendum sit ut subiectum ad γίνεται an ut praedicatum. Si ut subiectum acceperis (comp. Cilento: «e una volta che sia lì giunta, ella diviene ancora 'quello che era'»), gradationem obtinebis: "*Illuc redditia, ipsa redditur et id ipsum quod erat*". Sed in hac interpretatione αὐτὴ supervacaneum sonat, cum tota emphasis sita sit in καὶ Quapropter praestat accipere αὐτὴ ut praedicatum: "*Illuc redditia, redditur ipsa, id est, id ipsum quod erat*". Per "*id ipsum quod erat*" Plotinus intellegit "*antiquam naturam*" animae (8.14-15), qualis erat ubi ab Eo processit (4.28-29)⁹⁰.

11.24-25 καὶ περινόησις πρὸς ἐφαρμογήν

Per περι— una cum πρὸς Plotinus in memoriam revocat activitatem, qualem in cap. 8 descriptsit, animae intellectivae *circularem* versus Unum veluti centrum *vergentis in orbemque circumsaltantis* (8.43-45): "*circumintellectio versus copulationem*".

J. IGAL.

88 Cf. SCHWYZER-DEBRUNNER II, p. 289. Zusatz 2: «Mit expressiver Wirkung werden bei Dichtern und in Kunstsprosa Hauptverb und Ptz. vertauscht».

89 Expungunt VOLKMANN, BRÉHIER, HARDER.

90 De 10.11-12 vide *supra* notam 10. De 10.12ss. lectorem refero ad CILENTO, qui rem rectissime reddit: «Il contemplato, invece (se pur occorra dire che sono due il veggente e il visto e i due non sono, ad contrario, una cosa sola, per quanto suoni ardita l'expressione), non lo vede...».